
Badatelna Archivu AV ČR – Závěrečná zpráva za rok 2005

Studovaná témata a badatelé v roce 2005
V roce 2005 využilo služeb badatelny archivu celkem 133 badatelů (114 českých a 19 zahraničních), 
přičemž vykonali 552 badatelských návštěv (zahraniční badatelé 67 návštěv, což představuje cca 12% 
z celkového počtu). Oproti loňskému roku došlo k nárůstu počtu návštěv i badatelů (včetně 
zahraničních).

Zahraniční badatelé
SRN 9; Polsko 3; Slovensko 2; USA 2, Finsko 1; Itálie 1; Švýcarsko 1.
Tematicky se jejich práce, a tedy i případné rešerše pracovníků archivu, týkala především 
problematiky česko-polských kulturních a vědeckých kontaktů v 19. a 20. století, ruské a ukrajinské 
emigrace, technokratických tendencí v české vědě, české vědy ve 2. polovině 20. století, Hnutí za 
mezinárodní vědeckou organizaci práce, osidlování pohraničí a působení Němců v Československu, 
resp. německé vědy v českých zemích.

Studovaná témata

I. Osobnosti české vědy vědy a kultury, jejich život a dílo 
Studovány osobní fondy – např. Ladislav Štoll , Vladimír Kořínek, Jaroslav Werstadt a Josef Šusta, 
Kamil Novotný, Albína Dratvová, Jaroslav Goll, Václav Chaloupecký, J. V. Šimák, František Bauer, 
Otto Wichterle, Julius Glücklich, Josef Pelnář, Václav Novotný, Josef Zubatý, František Roubík, 
Jaroslav Bidlo, Zdeněk Nejedlý, Josef Dobiáš, Milada Paulová, Bedřich Mendl, Kamil Henner jr., 
Antonín Salač, František Burian, Bohumil Vavroušek, František Lexa, Karel Koutský, Ivan Málek, 
Václav Vaněček, Adolf Černý, Kamil Krofta.

II. Instituce ve vědě a kultuře, institucionalizace vědy
Slovanský ústav, ČSAV, Pravopisná komise ČAVU, Sociologický ústav ČSAV, Ústav pro jazyk český, 
Jihočeské biologické centrum ČSAV, Česká akademie věd a umění, Ústav pro etnografii a folkloristiku 
ČSAV, Královská česká společnost nauk, Společnost pro hudební výchovu, Ústav státu a práva.

III. Dějiny vědeckých oborů, dějiny vědy obecně, filosofie a věda
Matematická obec, literární věda, marxistická historiografie, komeniologie, byzantologie, vědy 
o životě, hvězdárny, mezinárodní historické kongresy, vědecký film, teorie evoluce a dědičnosti, 
dějiny fyzikálních věd, sociologie ad.

IV. Německá věda v Čechách – osobnosti a instituce
Německá akademie v Praze, Ernst Mach, německá jazykověda, německá „východní studia“, němečtí 
historikové, W. Weizsäcker ad.

V. Problematika emigrace z Ruska, resp. SSSR, a jejich pobyt v Československu
Ruská emigrace v meziválečném Československu, běloruský exil, česko-ukrajinské vztahy ad.



VI. Obecné a kulturní dějiny, mezinárodní vztahy a spolupráce
Vojenská hudba, česko- polské kontakty, československo-arabské vztahy, ústavní soudnictví, 
inteligence 60. let, německo.české vztahy, avantgarda v letech 1910–1930 ad.

VII. Regionalistika, kultura, různé
Jednotná škola (1945–1948), místopisné vazby kulturních osobností 19. a 20. století, němčina na 
území Čech a Moravy, ad.

Fondy využité badateli v roce 2005

Fondy osobní
Babák, E., Bauer, F., Bažant, Z., Bidlo, J., Birnbaum, V., Brožík, V., Brtnický, L., Burian, F., Čáda, F., 
Černý, A., Daneš, J. V., Dobiáš, J., Dratvová, A., Dvořák, R., Emler, J., Friedrich, G., Gebauer, J., 
Glücklich, J., Goll, J., Hendrich, J., Henner, K., Herčík, F., Heyrovský, J., Hobza, A., Horák, J., 
Chaloupecký, V., Jedlička, J., Jireček, H., Kadlec, K., Kettner, R., Klepešta, J., Klika, J., Kořínek, V., 
Koutský, K., Krajník, B., Král, Jos., Kraus, A., Kraus, O., Krejčí, F., Krofta, K., Láska, V., Lesný, V., 
Lexa, F., Macek, J., Málek, I., Mareš, F., Mendl, B., Myslivec, V., Nejedlý, Z., Němec, B., Niederle, 
L., Novák, J. B., Novotný, F., Novotný, K., Novotný, V., Odložilík, O., Ott, E., Paulová, M., Pelnář, J., 
Počta, F., Popelová – Otáhalová, J., Rádl, E., Rektorys, A., Roubík, F., Rypka, J., Salač, A., Seydler, 
A., Slavík, F., Smetana, J., Sommer, O., Svoboda, E., Svoboda, K., Šimák, J. V., Šorm, F., Štoll, L., 
Teplý, F., Vaněček, V., Vavroušek, B., Vejdovský, F., Velenovský, J., Weizsäcker, W., Werstadt, J., 
Weyr, F., Wichterle, O., Wostry, W., H. Zatschek, Záviška, F., Zubatý, J.

Fondy institucionální:
Předchůdci:Česká akademie věd a umění, Československá astronomická společnost, Československá 
národní rada badatelská, Československý historický ústav v Římě, Gesellschaft zur Förderung 
deutscher Wissenschaft, Kunst und Literatur in Böhmen, Historický spolek, Jednota českých 
matematiků a fyziků, Klub moderních filologů, Královská česká společnost nauk, Národohospodářský 
ústav při ČAVU, Orientální ústav, Pražský lingvistický kroužek, Slovanský ústav, Státní hvězdárna, 
Sudetendeutsche Anstalt für Landes- und Volksforschung, Reichenberg, Svatobor, Svaz okrašlovací 
v Praze, Ústav pro jazyk český při ČAVU, Ústřední ústav fyzikální, Vládní komise pro vybudování 
ČSAV. 
ČSAV: Presidium ČSAV, I., IV. a VI. sekce ČSAV, Řízení a správa ČSAV, Zahraniční odbor Úřadu 
presidia ČSAV, Vědecké kolegium filosofie a sociologie ČSAV, Vědecké kolegium historie ČSAV, 
Biologický ústav ČSAV, Filosofický ústav ČSAV, Historický ústav ČSAV, Jihočeské biologické 
centrum ČSAV, Laboratoř vědeckého filmu ČSAV, Matematický ústav ČSAV, Polarografický ústav 
ČSAV, Sociologický ústav ČSAV, Ústav dějin evropských socialistických zemí ČSAV, Ústav jaderné 
fyziky ČSAV, Ústav jaderného výzkumu ČSAV, Ústav makromolekulární chemie ČSAV, Ústav 
nukleární biologie a radiochemie ČSAV, Ústav organické chemie a biochemie ČSAV, Ústav pro 
etnografii a folkloristiku ČSAV, Ústav státu a práva ČSAV, Sbírka základních dokumentů pracovišť 
ČSAV, Sbírka osobních složek akademiků.)


	Badatelna Archivu AV ČR – Závěrečná zpráva za rok 2005
	I. Osobnosti české vědy vědy a kultury, jejich život a dílo 
	Fondy využité badateli v roce 2005
	Předchůdci:Česká akademie věd a umění, Československá astronomická společnost, Československá národní rada badatelská, Československý historický ústav v Římě, Gesellschaft zur Förderung deutscher Wissenschaft, Kunst und Literatur in Böhmen, Historický spolek, Jednota českých matematiků a fyziků, Klub moderních filologů, Královská česká společnost nauk, Národohospodářský ústav při ČAVU, Orientální ústav, Pražský lingvistický kroužek, Slovanský ústav, Státní hvězdárna, Sudetendeutsche Anstalt für Landes- und Volksforschung, Reichenberg, Svatobor, Svaz okrašlovací v Praze, Ústav pro jazyk český při ČAVU, Ústřední ústav fyzikální, Vládní komise pro vybudování ČSAV. 



